
 
COMUNE  DI  MENFI 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
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Ufficio Presidenza del Consiglio 

----------------------------------- 

III  COMMISSIONE  CONSILIARE  

<< Affari Generali e del Personale >> 

L’anno duemilaventuno, il giorno tre del mese di febbraio in Menfi, nella sede 

dell’intestato ufficio, alle ore 9:30 e seguenti, si è adunata, con appositi avvisi di 

convocazione prot. n. 1980 e 1982 del 29/01/2021, la suddetta III Commissione, con 

la presenza dei sotto elencati Consiglieri sigg.: 

                                                                                      Presenti   Assenti 

1) Tarantino Luisa Antonia Presidente   X   

2) La Placa Santo Vice Presidente   X 

3) Ardizzone Sandra Componente X   

Sono altresì presenti: L’Assessore alle Finanze Dott. A. Li Petri e l’Assessore alle 

attività produttive Dott.ssa N. Curreri; 

Sono assenti: La Placa 

Verbalizza il Segretario della Comm.ne Vito Sparacino 

Ordine del Giorno 

Come a margine riportato; 

IL PRESIDENTE  

Constatata la presenza degli intervenuti, dichiara valida la seduta ed invita i presenti alla 

trattazione del punto di cui all'O.d.G. 

LA COMMISSIONE 

Continua la trattazione della proposta avente per oggetto: “Approvazione Nuovo 

Regolamento Comunale per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno”; 

Si dà atto che in data odierna alla presenza degli Assessori Li Petri e Curreri e con il 

Capo Settore I AA.GG. Dott. G. Quartararo si è ulteriormente approfondita la tematica 

oggetto di trattazione al fine di apportare tutte quelle modifiche di legge e migliorie 

ritenute necessarie per il corretto funzionamento del Regolamento. 

Alle ore 11:10 entra il Vice Presidente La Placa, il quale viene reso edotto su quanto 

appena descritto. 

Il Dott. Quartararo rappresenta la necessità di modificare parzialmente gli artt. 3 e 6 del 

suddetto regolamento, al fine di adeguare la proposta di deliberazione del consiglio 

comunale alle disposizioni di legge ad oggi in vigore. 

La Commissione preso atto della richiesta del Capo Settore, all’unanimità propone di 

apportare le parziali modifiche agli artt. 3 e 6 del regolamento, come di seguito: 

 All’art. 3, rubricato “Soggetto passivo e soggetto responsabile degli obblighi 

strumentali”, aggiungere al punto 3., dopo le parole “D.L. 50/2017”, la seguente 

dicitura “e successive modificazioni ed integrazioni”; 

 Allo stesso art. 3, alla fine del punto 3., dopo le parole “… adempimenti previsti dal 

presente regolamento”, aggiungere la seguente frase “con diritto di rivalsa sui 

 

 

 

 

 

VERBALE 

n. 02 

del 03/02/2021 
 

O.d.G. 
 

1)- Approvazione Nuovo 

Regolamento Comunale 

per l’istituzione e la 

disciplina dell’imposta di 

soggiorno; 

 

2)- Varie ed eventuali. 



soggetti passivi.”; 

 All’art. 6 rubricato “Obblighi di dichiarazione e comunicazione”, il punto 4. diventa 

punto “6.”; 

 All’interno dello stesso art. 6, inserire i seguenti nuovi punti 4. e 5., come di seguito: 

“4. I gestori delle strutture ricettive e i gestori o possessori dell’immobile locato, 

che si avvalgono del versamento ordinario, sono, altresì, tenuti alla 

presentazione della dichiarazione annuale prevista dall’art. 180, comma 4, del 

D. L. 19.05.2020, n. 34; 

5. La dichiarazione deve essere presentata cumulativamente ed esclusivamente 

in via telematica entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui si è 

verificato il presupposto impositivo, secondo le modalità approvate con decreto 

del Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la conferenza Stato-città ed 

autonomie locali”. 

Si dà atto, altresì, che la Commissione nei mesi precedenti ha provveduto a coinvolgere i 

rappresentanti delle principali categorie al fine di addivenire ad una concertazione 

condivisa degli emendamenti da apportare al suddetto Regolamento. 

Ciò posto è emerso che la proposta di deliberazione del Regolamento, così come 

formulata con riferimento all’art. 5 (“Misura dell’imposta”) non consentirebbe, tramite il 

software adottato dagli uffici comunali, un corretto controllo sulle dichiarazioni, e ai 

singoli gestori una efficace applicazione dell’imposta di soggiorno, secondo i criteri di 

gradualità e proporzionalità. 

Pertanto, la Commissione propone di modificare i criteri di determinazione dell’imposta, 

e quindi apportare il seguente ulteriore emendamento al regolamento: 

 All’art. 5, rubricato “Misura dell’imposta”, al punto 3., cassare, dopo le parole “… 

sulla base delle seguenti”, la frase “fasce di prezzo” e sostituirla con la seguente 

frase “tipologie di strutture ricettive” e lasciare invariato tutto il resto. Per cui 

l’art. 5 diventa: “L’imposta di soggiorno è applicabile sulla base delle seguenti 

tipologie di strutture ricettive riferite al costo per persona per singolo pernottamento 

al netto di Iva”; 

 Sempre all’art. 5, al termine del punto 3., sostituire la tabella con la seguente: 

 

Tipologia Tassa 2020  

Alberghi 5 stelle o superiori € 4,00 

Alberghi 4 stelle € 3,00 

Alberghi 3 stelle € 2,00 

Alberghi 1-2 stelle € 1,00 

Residenze turistico-alberghiere - Residence € 2,00 

Case vacanza – Agriturismo  € 1,50 

B & B €. - Affittacamere  € 2,00 

Ostelli della Gioventù – Campeggi – Strutture recettive all'aperto  € 0,50 

Case per ferie o unità abitative ad uso turistico - Attività assimilate  € 1,50 

Totali 
  

 Cassare interamente il punto 4., dell’art. 5 del regolamento per cui i punti 5. e 6. 

diventano rispettivamente 4. e 5. 

La Commissione, tenuto conto delle modifiche proposte riguardanti la diversa 

classificazione delle strutture oltre che alla misura dell’imposta, dà mandato all’ufficio di 

Presidenza di trasmettere il presente verbale alla IV Commissione bilancio per le proprie 



determinazioni. 

La Commissione, pertanto ad unanimità esprime parere favorevole alla proposta di 

deliberazione del Consiglio Comunale così come emendata. 

La seduta si scioglie alle ore 13:00. 

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Componente Il Presidente della Commissione 

F.to Ardizzone Sandra _____________________ F.to Antonia Luisa Tarantino _________________ 

Il Vice Presidente della Commissione  

F.to La Placa Santo ________________________  

F.to Il Segretario verbalizzante Vito Sparacino __________________________  

 

(Firma autografa apposta sull’originale cartaceo e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ex art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 39/93 e s.m.i.) 



 


